
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

128
Beschikking van de Minister van Justitie van 
15 maart 1990, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de Algemene 
Kinderbijslagwet (Stb. 1980, 1), zoals deze 
laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 28 
december 1989, Stb. 613

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel 95 van de wet van 27 april 1989, Stb. 127;

Besluit:

de tekst van de Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 1980,1), zoals deze 
laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 28 december 1989, Stb. 613, in het 
Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 15 maart 1990

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de zevenentwintigste maart 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

016589F

SDU uitgeverifs-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 128 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de A lgem ene K inderb ijs lagw et, zoals deze laatste lijk  
is gew ijzigd  bij de w e t van 28 decem ber 1989, Stb. 613.

HO O FDSTUK I 

A lgem ene bepalingen

A rtike l 1. 1. Voor de toepassing van deze wet en van de to t haar 
uitvoering genomen besluiten w ordt verstaan onder:

a. Onze Minister: Onze M inister van Sociale Zaken en W erkgele
genheid;

b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwer
kingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen 
maatschappelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van 
publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

2. Voor de toepassing van deze wet en de to t haar uitvoering 
genomen besluiten w ordt iemand als gehuwd of als echtgenoot aange
merkt, indien en zolang hij o f zij niet duurzaam gescheiden leeft van de 
man of vrouw met wie hij o f zij gehuwd is.

A rtike l 2. Ingezetene in de zin van deze wet is degene, die in 
Nederland woont.

A rtike l 3. 1. Waar iemand woont en waar een lichaam gevestigd is, 
w ordt naar de omstandigheden beoordeeld.

2. Voor de toepassing van het eerste lid worden schepen en luchtvaar
tuigen welke in Nederland hun thuishaven hebben, ten opzichte van de 
bemanning als deel van Nederland beschouwd.

3. Hij die Nederland metterwoon heeft verlaten en binnen een jaar 
nadien metterwoon terugkeert zonder inmiddels in de Nederlandse 
Antillen, Aruba of op het grondgebied van een andere Mogendheid te 
hebben gewoond, w ordt ook voor de duur van zijn afwezigheid geacht in 
Nederland te hebben gewoond.

A rtike l 4 . In de uitvoering van de in deze wet geregelde verzekering 
w ordt voorzien door de Sociale Verzekeringsbank.

A rtike l 5. 1. Bij de administratie en registratie van de verzekerde en 
de aanvrager van kinderbijslag w ordt opgenomen het sociaal-fiscaal 
nummer, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder I, van de Organisatiewet 
Sociale Verzekering (Stb. 1989, 119).

2. Onze M inister van Financiën kent, in overeenstemming met Onze 
Minister, aan de verzekerde en de aanvrager van kinderbijslag die niet 
reeds ten behoeve van de belastingheffing bij de rijksbelastingdienst zijn 
geregistreerd, een sociaal-fiscaal nummer toe.

HO O FDSTUK II 

Kring der verzekerden

A rtike l 6. 1. Verzekerd overeenkomstig de bepalingen van deze wet 
is degene, die

a. ingezetene is;
b. geen ingezetene is, doch ter zake van in Nederland in d ienstbe

trekking verrichte arbeid aan de loonbelasting is onderworpen.

Staatsblad 1990 128 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  BBiijj  ooff  krakrachtens chtens alalgegememene ne maamaatregel tregel vvaann  besbestuur tuur kkaann,,  iinn  afwafwijkijkiningg  
van het eerste lid, uitbreiding dan wel beperking worden gegeven aan de 
kring der verzekerden.

HOOFDSTUK III 

De kinderbijslag

§ 1. Het recht op kinderbijslag

Artikel 7. 1. De verzekerde heeft overeenkomstig de bepalingen van 
deze wet recht op kinderbijslag voor zijn eigen en aangehuwde kinderen 
en pleegkinderen, die hij verzorgt dan wel onderhoudt, mits die kinderen:

a. jonger dan 16 jaar zijn en tot zijn huishouden behoren;
b. jonger dan 16 jaar zijn, niet tot zijn huishouden behoren, en in 

belangrijke mate op zijn kosten worden onderhouden;
c. 16 jaar of ouder doch jonger dan 18 jaar zijn, wier voor werkzaam

heden beschikbare tijd grotendeels in beslag wordt genomen door of in 
verband met het volgen van onderwijs of van een beroepsopleiding, en 
die in belangrijke mate op zijn kosten worden onderhouden;

d. 16 jaar of ouder doch jonger dan 18 jaar zijn, ten gevolge van 
ziekte of gebreken buiten staat zijn om 55 percent te verdienen van 
hetgeen lichamelijk en geestelijk gezonde kinderen, die overigens in 
gelijke omstandigheden verkeren, kunnen verdienen, en daartoe ook 
hetzij in het afgelopen jaar buiten staat zijn geweest hetzij vermoedelijk 
in het eerstkomende jaar buiten staat zullen zijn, en die in belangrijke 
mate op zijn kosten worden onderhouden;

e. 16 jaar of ouder doch jonger dan 18 jaar zijn, werkloos zijn en geen 
uitkering ontvangen ingevolge de Werkloosheidswet en die in belangrijke 
mate op zijn kosten worden onderhouden.

2. Voor de toepassing van dit artikel wordt indien:
a. de studie of de beroepsopleiding wordt beëindigd tijdens of bij het 

begin van een door de onderwijsinstelling vastgestelde vakantie, dan wel
b. de studie of de beroepsopleiding wordt afgesloten met een 

eindexamen, dat kort voor het begin van de laatste door de onderwijsin
stelling vastgestelde vakantie van het desbetreffende studiejaar wordt 
afgelegd,

het kind geacht de studie of beroepsopleiding eerst na die vakantie te 
hebben beëindigd.

3. Een in het eerste lid, onder e, bedoeld kind wordt slechts als 
werkloos aangemerkt, indien en zolang het bij het gewestelijk arbeids
bureau als werkzoekende is ingeschreven. Deze inschrijving dient binnen 
een redelijke termijn plaats te vinden.

4. Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld met 
betrekking tot de toepassing van de voorgaande leden.

5. Een kind wordt als pleegkind beschouwd, indien het als een eigen 
kind wordt onderhouden en opgevoed.

6. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld naar welke 
wordt beoordeeld of:

a. een kind in belangrijke mate op kosten van de verzekerde wordt 
onderhouden;

b. een kind buiten staat zal zijn om 55 percent te verdienen van 
hetgeen lichamelijk en geestelijk gezonde kinderen, die overigens in 
gelijke omstandigheden verkeren, kunnen verdienen.

Artikel 8. Bij ministeriële regeling kan worden bepaald in welke 
gevallen:

a. een kind, te wiens aanzien niet wordt voldaan aan het bepaalde in 
artikel 7, vijfde lid, nochtans met een pleegkind wordt gelijkgesteld;

Staatsblad 1990 128 3



 

 

 

 

 

 

b. een verzekerde geacht wordt met een kind, bedoeld onder a, een 
huishouden te vormen.

A rtike ls . 1. Voor het vaststellen van het aantal kinderen, waarvoor 
recht op kinderbijslag bestaat, wordt voor twee kinderen geteld:

a. een kind, vallende onder artikel 7, eerste lid, onder b, dat door of in 
verband met het volgen van onderwijs of van een beroepsopleiding niet 
tot het huishouden van de verzekerde behoort.

b. een kind, vallende onder artikel 7, eerste lid, onder c of e, indien het 
niet tot het huishouden van de verzekerde behoort, noch als eigen kind, 
aangehuwd kind of pleegkind tot het huishouden van een ander behoort,

2. Bij ministeriële regeling kan worden bepaald in welke gevallen:
a. een kind, vallende onder artikel 7, eerste lid, onder b, dat door of in 

verband met ziekte of gebreken vermoedelijk het eerstkomende jaar niet 
tot het huishouden van de verzekerde zal behoren,

b. een kind, vallende onder artikel 7, eerste lid, onder d, dat niet tot 
het huishouden van de verzekerde behoort, noch als eigen kind, 
aangehuwd kind of pleegkind tot het huishouden van een ander behoort,

voor het vaststellen van het aantal kinderen, voor wie recht op kinder
bijslag bestaat, voor twee kinderen wordt geteld.

Artikel 10. 1. Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden 
gesteld met betrekking tot de kosten van onderhoud van het kind, welke 
voor de toepassing van de artikelen 7 en 9 in aanmerking dienen te 
worden genomen.

2. Voor het vaststellen van de mate, waarin een eigen kind, een 
aangehuwd kind, een pleegkind dan wel een met een pleegkind gelijkge
steld kind door de verzekerde wordt onderhouden, wordt het inkomen 
van het kind geacht te zijn aangewend voor het onderhoud van dat kind.

3. Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gegeven ter 
bepaling van het inkomen van het kind. Tevens kan in afwijking van het 
tweede lid bij ministeriële regeling worden bepaald dat uitkeringen, 
welke aan de verzekerde ten behoeve van het kind worden verstrekt, voor 
de toepassing van dat lid als inkomen van dat kind worden aangemerkt.

4. Een verzekerde wordt eerst geacht een kind grotendeels op zijn 
kosten te onderhouden, wanneer hij dit kind ten minste in belangrijke 
mate op zijn kosten onderhoudt.

Artikel 10a. Voor de toepassing van het bepaalde bij en krachtens de 
artikelen 7, 8, 9 en 10 worden voor het bepalen van de mate waarin een 
kind door de verzekerde wordt onderhouden, bijdragen in het onderhoud 
van dat kind, geleverd door:

a. degene, met wie de verzekerde een huishouden vormt,
b. degene, met wie de verzekerde geen huishouden vormt, maar die 

krachtens overeenkomst of rechterlijke uitspraak verplicht is bijdragen te 
leveren voor levensonderhoud ten behoeve van dat kind, aangemerkt als 
door de verzekerde in het onderhoud van dat kind geleverde bijdragen.

Artikel 11. 1. Recht op kinderbijslag voor een of meer kinderen over 
een kalenderkwartaal ingevolge deze wet heeft slechts degene, die op de 
eerste dag van dat kalenderkwartaal verzekerd is.

2. Voor het vaststellen van het aantal kinderen, waarvoor over een 
kalenderkwartaal recht op kinderbijslag bestaat, worden slechts in 
aanmerking genomen de kinderen te wier aanzien aan de voorwaarden, 
bedoeld in artikel 7, juncto de artikelen 8 en 9, is voldaan op de eerste 
dag van dat kwartaal.

3. Wanneer bij het vaststellen van het aantal kinderen, waarvoor over 
een kalenderkwartaal recht op kinderbijslag bestaat, voor een of meer 
kinderen de mate waarin deze kinderen door de verzekerde worden

Staatsblad 1990 128 4



 

 

 

 

 

 

onderhouden, hiervoor bepalend is, worden in afwijking van het vorige 
lid,

a. de totale kosten van onderhoud, vastgesteld met inachtneming van 
het bepaalde krachtens artikel 10, eerste lid, alsmede

b. het totaal eigen inkomen, vastgesteld met inachtneming van het 
bepaalde bij of krachtens artikel 10, tweede en derde lid,

van deze kinderen over dat kalenderkwartaal in aanmerking genomen, 
ongeacht of ten aanzien van deze kinderen gedurende het gehele 
kwartaal aan de overige voorwaarden, bedoeld in artikel 7 juncto de 
artikelen 8 en 9 is voldaan.

Artikel 12. 1. Het kinderbijslagbedrag per kind waarvoor de verze
kerde recht op kinderbijslag heeft, is afhankelijk van de gezinsgrootte en 
de leeftijd van het kind.

2. Voor de toepassing van de volgende leden wordt onder gezins
grootte verstaan het aantal kinderen, waarvoor de verzekerde recht op 
kinderbijslag heeft alsmede de kinderen, waarvoor niet hij, maar degene, 
met wie hij een huishouden vormt, recht op kinderbijslag heeft.

3. De basiskinderbijslag bedraagt over een kalenderkwartaal bij een 
gezinsgrootte van:

a. een kind: f334,32;
b. twee kinderen: f 421,10 per kind;
c. drie kinderen: f 446,57 per kind;
d. vier kinderen: f 485,34 per kind;
e. vijf kinderen: f 508,59 per kind;
f. zes kinderen: f 534,40 per kind;
g. zeven kinderen: f 552,86 per kind;
h. acht kinderen: f 575,10 per kind.

4. Bij een gezinsgrootte van meer dan acht kinderen, bedraagt de
basiskinderbijslag per kind over een kalenderkwartaal het totaal van de 
som van het achtvoud van het in het vorige lid, onder h, genoemde 
bedrag en zoveel maal f 730,92 als de gezinsgrootte meer bedraagt dan 
acht kinderen, gedeeld door de gezinsgrootte.

5. De aan een verzekerde over een kalenderkwartaal uit te betalen 
kinderbijslag bedraagt voor een kind, dat op de eerste dag van dat 
kwartaal:

a. jonger is dan 6 jaar: 70%;
b. 6 jaar of ouder doch jonger dan 1 2 jaar: 100% en
c. 12 jaar of ouder doch jonger dan 18 jaar: 130%,

van de overeenkomstig de vorige leden vastgestelde basiskinderbijslag 
per kind.

6. Het aan een verzekerde over een kalenderkwartaal uit te betalen 
totale bedrag aan kinderbijslag wordt naar boven afgerond op een 
veelvoud van een gulden.

Artikel 13. 1. De bedragen, genoemd in artikel 12, worden al naar 
gelang de ontwikkeling van het algemene prijsniveau verhoogd of 
verlaagd.

2. De bedragen, genoemd in artikel 12, worden bij ministeriële 
regeling telkens herzien met ingang van 1 januari en 1 juli. Bij een 
herziening met ingang van 1 januari onderscheidenlijk 1 juli worden deze 
bedragen verhoogd of verlaagd met hetzelfde percentage, als waarmede 
het prijsindexcijfer van de gezinsconsumptie over de maand oktober 
daaraan voorafgaande onderscheidenlijk over de maand april daaraan 
voorafgaande, naar boven of naar beneden afwijkt van het prijsindex
cijfer, waarop de laatste herziening is gebaseerd.

In afwijking van de eerste volzin blijft herziening per 1 januari onder
scheidenlijk per 1 juli achterwege, indien het prijsindexcijfer van de

Staatsblad 1990 128 5



  

 

 

 

  

 

ggeezziinnssccoonnssuummppttiiee  oovveerr  ddee  mmaaaanndd  ookkttoobbeerr  oonnddeerrsscchheeiiddeennlliijjkk  oovveerr  ddee  
maand april daaraan voorafgaande geen afwijking vertoont ten opzichte 
van het prijsindexcijfer, waarop de laatste herziening is gebaseerd.

3. De overeenkomstig de vorige leden herziene bedragen treden in de 
plaats van de bedragen, genoemd in artikel 12.

4. Indien daartoe naar Ons oordeel een bijzondere aanleiding bestaat, 
kunnen de bedragen, genoemd in artikel 12, bij algemene maatregel van 
bestuur met ingang van een bij die algemene maatregel van bestuur aan 
te geven datum worden verhoogd. De ingevolge de vorige volzin 
verhoogde bedragen treden in de plaats van de bedragen, genoemd in 
artikel 12, met dien verstande, dat de verhoging voor de eerstvolgende 
herziening op grond van het tweede lid geacht wordt niet te hebben 
plaatsgevonden.

5. Indien een verhoging als in het vorige lid bedoeld zou samenvallen 
met een herziening als bedoeld in het tweede lid blijft laatstbedoelde 
herziening achterwege.

6. Hetgeen onder prijsindexcijfer van de gezinsconsumptie, bedoeld in 
het tweede lid, wordt verstaan, wordt nader bij algemene maatregel van 
bestuur geregeld.

7. Een regeling, bedoeld in het tweede lid, wordt bekend gemaakt in 
de Nederlandse Staatscourant.

Artikel 13a. 1. Het aan een verzekerde over een kalenderkwartaal uit te 
betalen totale bedrag aan kinderbijslag wordt bij een gezinsgrootte, als 
bedoeld in artikel 12, tweede lid, van een kind, verhoogd met f 17,69.

2. Het aan een verzekerde over een kalenderkwartaal uit te betalen 
totale bedrag aan kinderbijslag wordt bij een gezinsgrootte, als bedoeld 
in artikel 12, tweede lid, van twee of meer kinderen verhoogd met 
f35,38.

§ 2. Uitbetaling van de kinderbijslag

Artikel 14. 1. De kinderbijslag wordt als regel driemaandelijks op 
aanvraag uitbetaald.

2. De aanvraag om kinderbijslag wordt ingediend bij de Sociale Verze
keringsbank, en geschiedt op een formulier, waarvan het model door de 
Sociale Verzekeringsbank wordt vastgesteld.

3. Bij ministeriële regeling kunnen nadere en zonodig afwijkende 
regels worden gesteld met betrekking tot dit artikel.

Artikel 15. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen 
ter voorkoming van samenloop van kinderbijslag ingevolge deze wet 
nadere regels worden gesteld.

Artikel 16. Indien ten aanzien van hetzelfde kind kinderbijslag kan 
worden ontvangen ingevolge deze wet en ingevolge een rechtens 
geldende regeling, bestaande in een ander land, kan bij ministeriële 
regeling nadere en zonodig afwijkende regels worden gesteld ter 
voorkoming van dubbele kinderbijslag.

Artikel 17. 1. De Sociale Verzekeringsbank is bevoegd, voor zover 
nodig na ingewonnen advies van een raad voor de kinderbescherming, 
de kinderbijslag betaalbaar te stellen aan een ander dan de rechtheb
bende.

2. Indien de verzekerde nalaat een aanvraag om kinderbijslag in te 
dienen, kan deze aanvraag geschieden door een raad voor de kinderbe
scherming, die tevens adviseert aan wie de kinderbijslag betaalbaar kan 
worden gesteld.

Staatsblad 1990 128 6



 

 

 

 

 

 

Artikel 18. Indien de verzekerde geen redelijke medewerking verleent 
tot het verkrijgen van inlichtingen, welke voor een juiste beoordeling van 
het recht op kinderbijslag nodig zijn, kan de Sociale Verzekeringsbank 
beslissen, dat hem geen dan wel slechts een gedeelte van de kinder
bijslag wordt uitbetaald.

Artikel 19. 1. De kinderbijslag is:
a. onvervreemdbaar;
b. niet vatbaar voor verpanding of belening;
c. behoudens voor zoveel dit dient tot verhaal van een uitkering tot 

levensonderhoud van het kind, niet vatbaar voor executoriaal of conser
vatoir beslag noch voor failissementsbeslag.

2. Volmacht tot ontvangst van kinderbijslag, onder welke vorm of 
welke benaming ook door de verzekerde verleend, is steeds herroepelijk.

3. Elk beding, strijdig met enige bepaling van dit artikel, is nietig.

Artikel 20. 1. Kinderbijslag welke niet is ingevorderd binnen twee 
jaren na de dag van de betaalbaarstelling, wordt niet meer uitbetaald.

2. Ten onrechte uitbetaalde kinderbijslag kan, behoudens het bepaalde 
in de volgende leden, niet worden teruggevorderd of op later betaalbaar 
te stellen kinderbijslag in mindering worden gebracht.

3. Hetgeen aan kinderbijslag ten onrechte of te veel is uitbetaald, kan 
gedurende vijf jaren na de dag van de betaalbaarstelling van degene aan 
wie de uitbetaling plaatsvond, worden teruggevorderd, dan wel in 
mindering worden gebracht op de aan hem of haar, dan wel degene, met 
wie hij of zij een huishouden vormt later uit te betalen kinderbijslag 
krachtens deze wet, indien ten onrechte of te veel is uitbetaald als gevolg 
van het verstrekken van onjuiste inlichtingen.

4. Hetgeen aan kinderbijslag ten onrechte of te veel is uitbetaald, kan 
gedurende twee jaren na de dag van de betaalbaarstelling van degene 
aan wie de uitbetaling plaatsvond, worden teruggevorderd, dan wel in 
mindering worden gebracht op de aan hem of haar dan wel degene, met 
wie hij of zij een huishouden vormt later uit te betalen kinderbijslag 
krachtens deze wet, indien het degene aan wie de uitbetaling plaatsvond, 
redelijkerwijs duidelijk moet zijn geweest, dat de uitbetaling ten onrechte 
of tot een te hoog bedrag heeft plaatsgevonden.

5. Een aanvraag om kinderbijslag, ingediend meer dan drie jaren na 
afloop van het kalenderkwartaal, waarop de aanvraag betrekking heeft, is 
niet ontvankelijk. De Sociale Verzekeringsbank kan in bijzondere gevallen 
de aanvraag niettemin ontvankelijk verklaren.

Artikel 21. Indien over een tijdvak, waarover krachtens de Algemene 
Bijstandswet reeds bijstand in de noodzakelijke kosten van het bestaan is 
verleend, naderhand recht op kinderbijslag wordt verleend, is de Sociale 
Verzekeringsbank bevoegd de kinderbijslag over dat tijdvak, in zoverre 
deze bij de bijstandsverlening niet in aanmerking is genomen, in plaats 
van aan degene, aan wie de kinderbijslag zou dienen te worden uitbe
taald, zonder diens machtiging uit te betalen aan de gemeente, welke de 
bijstand verleende.

Artikel 21a. Het Rijk is tegenover de verzekerden, die op grond van 
deze wet recht hebben op kinderbijslag, aansprakelijk voor de betaling 
daarvan, wanneer het Algemeen Kinderbijslagfonds verkeert in de 
toestand, dat het heeft opgehouden te betalen.

Staatsblad 1990 128 7



  

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  IIVV

De financiering

Artikel 22. 1. In de middelen tot dekking van de uitgaven van het 
Algemeen Kinderbijslagfonds wordt voorzien door het Rijk.

2. Bij ministeriële regeling van Onze Minister en Onze Minister van 
Financiën worden regels gesteld over de wijze waarop en de 
voorwaarden waaronder de afdracht van gelden door het Rijk aan het 
Algemeen Kinderbijslagfonds plaatsvindt.

3. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld met betrekking tot 
het beheer van gelden van het Algemeen Kinderbijslagfonds.

4. De begroting en de jaarrekening van het Algemeen Kinderbijslag
fonds behoeven de goedkeuring van Onze Minister.

Artikel 23. De ingevolge deze wet uit te keren kinderbijslagen en de 
aan de uitvoering van deze wet verbonden kosten komen ten laste van 
het Algemeen Kinderbijslagfonds.

Artikel 24 (Vervallen). 

Artikel 25 (Vervallen). 

Artikel 26 (Vervallen). 

Artikel 27 (Vervallen).

HOOFDSTUK V
(Vervallen).

HOOFDSTUK VI 

Bezwaar en beroep

Artikel 30. 1. Aan de belanghebbende wordt, desverlangd, schrif
telijk kennis gegeven van een beslissing ingevolge deze wet, welke 
verband houdt met het recht op en de uitbetaling van kinderbijslag. In de 
gevallen bedoeld in artikel 17, wordt de raad voor de kinderbescherming 
mede als belanghebbende beschouwd.

2. Een kennisgeving als in het vorige lid bedoeld is gedagtekend, 
vermeldt de gronden, waarop de beslissing berust, alsmede naam en 
adres van het college, waarbij ingevolge het bepaalde in het volgende 
artikel beroep kan worden ingesteld, en de termijn van beroep.

Artikel 31. 1. Tegen een beslissing, waarvan ingevolge het bepaalde 
in het vorige artikel schriftelijk kennis wordt gegeven, staat voor de 
belanghebbende beroep open.

2. Over het in het vorige lid bedoelde beroep wordt geoordeeld door 
de raden van beroep en door de Centrale Raad van Beroep, bedoeld in 
de Beroepswet.

3. Tegen uitspraken van de Centrale Raad van Beroep kan ieder der 
partijen beroep in cassatie instellen ter zake van schending of verkeerde 
toepassing van het bepaalde bij of krachtens een der artikelen 1, tweede 
en derde lid, 2, 3 en 6.

4. Op dit beroep zijn de voorschriften betreffende het beroep in 
cassatie tegen uitspraken van de gerechtshoven inzake beroepen in

Staatsblad 1990 128 8



  

 

 

 

 

 

  

 

bbeellaassttiinnggzzaakkeenn  vvaann  oovveerreeeennkkoommssttiiggee  ttooeeppaassssiinngg,,  wwaaaarrbbiijj  ddee  CCeennttrraallee  
Raad van Beroep de plaats inneemt van een gerechtshof.

Artikel 32 (Vervallen).

HOOFDSTUK VII 

Strafbepalingen

Artikel 33 (Vervallen).

Artikel 34. Hij die op grond van bij of krachtens deze wet vastge
stelde bepalingen gehouden is inlichtingen of gegevens te verstrekken, 
een aangifte of mededeling te doen of een verklaring af te leggen en 
daarbij opzettelijk een valse opgave doet dan wel opzettelijk in strijd met 
bedoelde gehoudenheid iets verzwijgt, wordt gestraft met gevangenis
straf van ten hoogste twee jaren of geldboete van de vierde categorie.

Artikel 35. Hij die op andere wijze dan door het valselijk opmaken of 
vervalsen van een geschrift dat bestemd is om tot bewijs van enig feit te 
dienen, opzettelijk een opgave in strijd met de waarheid doet, zulks met 
het oogmerk om aldus een uitkering of een hogere uitkering ingevolge 
deze wet te verkrijgen, wordt gestraft met gevangenisstraf van ten 
hoogste twee jaren of geldboete van de vierde categorie.

Artikel 36. Overtreding van bepalingen van een krachtens deze wet 
uitgevaardigde algemene maatregel van bestuur, voor zover uitdrukkelijk 
als strafbaar feit in de zin van dit artikel aangeduid, wordt gestraft met 
hechtenis van ten hoogste een maand of geldboete van de tweede 
categorie.

Artikel 37. Met de opsporing van de bij of krachtens deze wet 
strafbaar gestelde feiten zijn, behalve de ambtenaren, bedoeld in artikel 
141 van het Wetboek van Strafvordering, belast de door Onze Minister 
aangewezen personen.

Artikel 38. 1. De in artikel 37 bedoelde personen hebben te allen 
tijde toegang tot alle plaatsen, waarvan naar hun redelijk oordeel de 
betreding voor de vervulling van hun taak nodig is.

2. Wordt aan de in artikel 37 bedoelde personen de toegang 
geweigerd of belemmerd of wordt hun op aanmelding tot toelating niet 
geantwoord, dan verschaffen zij zich de toegang desnoods met inroeping 
van de sterke arm.

3. De artikelen 120 tot en met 123 van het Wetboek van Strafvor
dering zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel 39 (Vervallen).

Artikel 40. De in de artikelen 34 en 35 bedoelde strafbare feiten 
worden als misdrijven, de in de artikelen 33 en 36 bedoelde strafbare 
feiten als overtredingen beschouwd.

Staatsblad 1990 128 9



  

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  VV IIIIII

Slotbepalingen

Artikel 41. Hetgeen nog ter uitvoering van deze wet nodig is, wordt 
geregeld bij ministeriële regeling.

Artikel 42. Deze wet kan worden aangehaald onder de titel: 
«Algemene Kinderbijslagwet».

Artikel 43. De artikelen van deze wet treden in werking met ingang 
van een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende 
artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden gesteld.

Staatsblad 1990 128 10


	stb_1990_128

